
vel for viire etterkommere hanger 
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Krigsminner 
l disse dager oversvømmes vi 

at seierherrenes krigsminner. 
Oppmerksomme lesere vil ha 
lagt merke til at de virkelige mot·· 
standeme tier eller tar avstand fra 
de store on] i forhindebe med 
den forestående juhileumsfeiring. 
I en lang kronikk i Aftenposten 
ber skolesjef Thorleif 0isang 
«S par oss for overdreven sel v­
ros». Han var Milorgmann i 
okkupasjonstiden. En av de mest 
kjente motstandskjemptere. 
major Svein Blindheim. tar i ster­
ke ordelag avstand fra subjektive 
fremstillinger. 

Avisen Nordlys kommenterer 
på lederplass 24.05.45 de som 
etter Tysklands kapitulasjon 
søkte å skaffe seg attest for 
«nasjonal holdning»: «En kjen­
ner dem gjerne pa deres noe hes­
blesende iver etter å forsikre om 
hvor gode nordmenn de er og 
hva de har gjort til fedrelandets 
frelse.» 

Også vi på tapersiden har min­
ner fra okkupasjonstiden. Men 
med unntak av Rana Blad, Nord­
landsposten og Halden Arbeider­
blad har norsk presse stOtt sett 
vært lukket for tapernes ytringer. 
Det har sine årsaker. Aftenposten 
var så elskverdig å trykke 
«Deutsche Zeitung» for tyskerne 
- neppe helt gratis. Avisens jøs­
singredaktør skrev også primo 
juli 1940 en leder «Vår plass i 
Europa». Både den 22.04.40 og 
den 25.04.40 kom Dagbladet i 
sine ledere med meget positiv 
omtale av Terbovell. Under over­
skriften «Grunnlaget" står det i 
avises leder 24.04. om Terbovens 
proklamasjon: «Proklamasjonen 
er holdt i en rolig og verdig tone 
som er egnet til å vekke tillit.» 

Det jeg minnes best fra okku­
pasjonstiden er noe som hendte i 
Korgen i 1942. Der ble det byg­
get en fangeleir for partisaner fra 
Jugoslavia. Da partisaner etter 
folkeretten ikke er beskyttet av 
krigsloven, jfr. Niirnbergdomme­
ne, hadde fangene fæle forhold. 
En dag ut på sommeren 1942 ble 
to tyske SS-vaktmenn drept av 
fanger som flyktet. Fangene had~ 
de skåret hodet av SS-mennene. 

Tyskerne ana dd på det rene at 
fangene måtte ha mtt drapsvape­
net a v nordrll\;llIl. Pa dell tid dra­
pene fant ,ted ·:ar jeg betjent hos 
lensmann Joh. Sebeth pLI Hem­
nesberget. Etter at en av de høy­
este sjefer for tysk politi var 
kommet til Korgen, fikk Selseth 
telefonisk ordre om a møte opp i 
fangeleiren øyehlikkelig. Han ble 
foreholdt detaljenl' ()m drapene 
og at tyskenlic :·.urn represalier 
ville skyte fem dkr sd.s av Kor­
gens fremste ili<ClIll. Såvidt jeg 
hw,!,,,('r var del l:.ik bflde om 
Svein og Sll:r!'e Kib,gaard og 
om lærer Ivar Hdbekkmo. De 
andre navneill: det V,lr tak om 
har jeg glemt. 

Hade lellsllldlllbl"ruell ug jeg 
skjønte at del !natte være noe 
ehtraordin,ert i Korgen ettersom 
lensrnanncn ik kle kOlli tilbake. 
Jeg satt på kUlll' lid og arbeidet 
mem jeg med :,pclllling ventet pa 
min sjef. Det lar litt sent etter­
middag da hall kOlli inn døren. 

Han skalv over hele kroppen. 
Jeg har neppe ",tl en mann i en 
slik sinmstenning. Omsider fikk 
han sagt: «Sand, i dag er jeg for 
føn,te gang glad lor at jeg gikk 
inn i NS. Hadde jcg ikke vært NS 
hadde jeg ikke klart det.» Så for­
talte han om de timelange for­
handlinger han hadde hatt med 
den tyske politisjekn. For tys­
kerne var det ikke (,m a gjøre å få 
skutt noen nordmenn. Deres 
hovedanliggellde var å hindre 
farlige forhold fm sine vaktpos­
ter. Sebeth forIalte at han gjen­
tatte ganger for"ikret politisjefen 
om at han v i Ile gjpre al t som sto i 
hans makt for a fmhindre at farli­
ge episoder ,kulle oppstå for 
framtiden. OmsiJer frafalt den 
tyske p\llilimann kravet om 
repre,alier ()\ nfn]' Korgens 
befolkning. Mel. betingelsene 
overfor lensmannen var harde. 
Dersom tyske vaktpnster ble 
utsatt for overgrep etter å ha fått 
hjelp til det av nordmenn, ville 
lensmann Selseth hefte med sitt 
liv og sin eiendom. 

Under den forestående jubi­
leumsfeiring vil ingen komite 
eller offentlig instans legge ned 
noen blomst pa lensmann Sel­
seths grav. Det anser jeg for selv­
sagt. Jeg tror også det er best 
slik. For Selseth kjempet ikke for 
medaljer eller minnesmerker. 
Hans ofte harde kamp med blan­
ke våpen ble ført for il ivareta 
sivilbefolkningens interesse i en 
tid som ikke val sa lett verken 
for seierherre eller for tapere. 

John Sand 
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